

ZIEMIA LUBELSKA

PISMO CODZIENNE

Obrady gospodarcze w Genewie

Przemówienia min. min. Caciła, Flandina, Zaleskiego i Kom. Litwinowa

GENEWA, 4.9. (Tel. wł.) Po południowym posiedzeniu Komitetu Paneuropejskiego rozpoczął krótkim przemówieniem Teflik Parza.

Następnie zabrał głos lord Cecil, który stwierdził, że zmiana rządu, dokonana w Anglii na dwa dni przed sesją wrześniową Ligi, nie pozwoliła nowemu rządowi na przestudjowanie wszystkich kwestyj. Mogę zaznaczyć — mówił lord Cecil — że obecny kryzys światowy jest wspólny wszystkim państwom. Rok jeszcze temu nikt nie mógł przewidywać, że przebieg jego będzie aż tak ostry. Przyczyną oddziaływania zjawisk gospodarczych jednego kraju na drugi stało się powszechnie. Kryzys ekonomiczny jednak wynika właściwie z kryzysu wzajemnego zaufania międzynarodowego, problemu natury psychologicznej. Jest to zjawisko, które można określić nazwą paniki gospodarczej. Kryzys ten ma jednak również i swe powody natury politycznej.

Mówca stwierdził następnie, że nadszedł już moment chwycenia się energicznych środków zaradczych, bowiem debaty odbywane w różnych komisjach i podkomisjach są rzeczami przeciąglą i nie dającą doraźnego polepszenia sytuacji.

Następnie Litwinow wygłosił długie przesłanie godzinne trwające przemówienie, rzekomo w obronie projektu o nieagresji ekonomicznej. W stosunku do dotychczasowych jego mów, przemówienie to, mimo kilku mocniejszych skentów, było zupełnie spokojne.

Litwinow podkreślił raz jeszcze kryzys wzajemnego zaufania międzynarodowego, poczem przeszedł do zasadniczego ataku na systemy preferencyjne. Jego zdaniem są one zupełnym zaprzeczeniem klauzuli największego uprzywilejowania. Na konferencjach podkomisji ekspertów stwierdzono, że klauzule preferencyjne mogą obowiązywać jedynie przez pewien krótki okres i „że są tak, jak ten pies na

łańcuchu, który gdy się zaczyna wyrwać, to czuje łańcuch za sobą”. Co będzie — pyta Litwinow — gdy mimo tego łańcuch się urwie. Klauzula największego uprzywilejowania jest, według Litwinowa, tylko formą agresji, skierowanej przeciw Sowietaom. Według Litwinowa, konferencje bloku państw rolniczych miały raczej cel polityczny, a nie ekonomiczny i ostrzem swym skierowane były przeciw Sowie-

tom. Przechodząc do paktu o nie agresji, mówca stwierdza, iż zarzuca się mu, iż nie definiuje tego, kto jest napastnikiem. Zwraca więc uwagę, że pakt Kelloga również nie zawiera określenia, kto w razie wojny uważany jest za napastnika. Skarży się wreszcie Litwinow na długotrwałą procedurę, której poddano projekt paktu.

W sposób cięty i b. dowcipny replikował Litwinowowi minis-

Flandin. Zastakował on przede wszystkim te ustępy mowy Litwinowa, w których mówił o jakichś kompletach politycznych czy gospodarczych, skierowanych rzekomo przeciw Sowietaom. Należał stwierdzić, że komplety takie, choć innego rodzaju, rzeczywiście istnieją.

Organizacje polityczne, co do których rząd sowiecki stale stwierdza, iż nie ma z nimi nic wspólnego (jak n. p. Międzynarodówka — przyp. red.), a które stale dają do obalenia systemu gospodarczego, w którym żyje reszta Europy.

Po przemówieniu p. min. Caciła zabrał głos ponownie Litwinow, wspominając raz jeszcze o konferencjach bloku państw rolniczych, skierowanym rzekomo przeciw Sowietaom. Twierdził przytem, że jednak istnieje komplet przeciwko republiki sowieckiej, czego dowodem są liczne artykuły i wydawnictwa propagandowe, które Europa jest zalana.

Wobec stanowiska Litwinowa zażądał głosu min. Zaleski, oświadczając, iż przemawia jedynie dlatego, iż właśnie rząd polski był inicjatorem konferencji bloku państw rolniczych.

Konferencje te odbywały się w czasie, gdy rząd sowiecki nie był jeszcze zaproszony do współpracy na terenie komitetu paneuropejskiego w ramach Ligi Narodów. Na konferencje zaproszone były więc niektóre państwa, należące do Ligi Narodów, a posiadające wspólne interesy rolnicze. Celem konferencji było uzgodnienie stanowiska, jakie państwa te mają zająć właśnie w pracach Ligi Narodów, w których Sowiety udziału jeszcze nie brały.

Min. Zaleski przypomina sobie doskonale, że ten właśnie punkt widzenia wyłożył w swoim czasie posłowi sowieckiemu w Warszawie i musi to, wobec wystąpienia p. Litwinowa, jeszcze raz stwierdzić.

Po przemówieniu min. Zaleskiego posiedzenie odroczone do dnia jutrzejszego.

Nowe skargi niemieckie na Polskę przed Ligą Narodów

GENEWA, 4.9. (tel. wł.). Rozeszła się tu pogłoska, pochodząca z Berlina, że do Ligi Narodów wpłynęła nowa skarga mniejszościowa, podpisana przez posła Graebego, który stara się oskarżyć rząd polski, że procesy, które się w Polsce wytacza przywódcom mniejszości niemieckiej, czynią skuteczność umów mniejszościowych zupełnie iluzoryczną.

Skarga domaga się powołania przez Ligę Narodów wybitnych rzeczoznawców prawa międzynarodowego, celem ponownego zbadania procesu Deutschtumsbandu.

Graebe twierdzi, że zarządzenia władz polskich w procesie Deutschtumsbandu są pogwałceniem paragrafu 93 Traktatu wersalskiego i art. 8, 8 i 9 umowy mniejszościowej, która Polskę obowiązuje.

Wiadomość o tem, powtarzamy, nadeszła do Genewy z Berlina.

Przedewszystkiem więc musimy stwierdzić, że wyszła z miejsca zamieszkania właściwego autora, a nie utrojonej krzywdy.

Jak widzimy więc, znowu nowa skarga niemiecka zostaje podana w Berlinie do wiadomości publicznej, wbrew postanowieniom procedury, obowiązującej w Radzie Ligi Narodów dla tego rodzaju petycji, których niewolno podawać do wiadomości publicznej przed otrzymaniem odpowiedzi zainteresowanego rządu, który się oskarża.

Po skardze w sprawie szkolnictwa niemieckiego na Górnym Śląsku, analogicznej skardze łódzkiego senatora Ulty w sprawie rzekomych krzywd niemieckiego szkolnictwa na terenie byłej Kongresówki, jest to już trzecia skarga inspirowana z Berlina, z którą mamy tu do czynienia od miesiąca.

Dr. Curtius poniósł wczoraj w Genewie klęskę w sprawie anszlusu i to klęskę niemałą, klęskę, która uderzyła zarówno w niemiecki interes, jak i ambicję. Został skompromitowany zarówno tu, w Genewie, jak i w Berlinie.

Klęskę tę, naszym zdaniem, musiał niemiecki minister spraw zagranicznych przewidywać i musiał przygotować sobie teren do odegrania się w niemieckiej opinii publicznej po tak wielkiej kompromitacji.

Huraganowy ogień skarg mniejszości niemieckiej w Polsce, o-

gień kłamliwych i utrojonych krzywd, ma zasłonić odwrócić Curtiusowi i umożliwić mu powrót z Genewy do nacjonalistycznego Berlina, który dziś cały zjednoczył się w jednym okrzyku: „Weg mit Curtius!”.

Curtius postanowił więc nie wracać do Berlina z próżnymi rękami.

W ten sposób właśnie wyobraza sobie on zapewne powrót do stosunków wzajemnego zaufania międzynarodowego, o którym tak wszyscy wczoraj mówili na posiedzeniu komitetu paneuropejskiego, nie wyłączając dr. Curtiusa, jako o podstawowej konieczności przy sprawie stosunków gospodarczych w Europie.

Mówił też o tem Litwinow — skoro więc dr. Curtius pragnie koniecznie, aby jego słowom wierzone tu tyle, co demagogii Litwinowa — trudno, to jest jego sprawa. Z naszej strony potrąlimy to przedstawić całemu światu.

*

GENEWA, 4.9. Dziś o godz. 4 po południu odbędzie się posiedzenie Rady Ligi Narodów, na którym z ważniejszych spraw rozważana będzie kwestja pomocy finansowej dla Austrii oraz sprawa mniejszości niemieckiej na polskim Górnym Śląsku. Narazie niewiadomo, czy punkt ten będzie rozpatrywany wobec nawalu innych spraw, mniejszej wagi.

DŹWIĘKOWY KINO-TEATR „CORSO“

DZIŚ!

2 Filmy Dźwiękowo Śpiewne 2

w jednym programie 20 aktów

1 FILM. Wzręczystawowej sławy artystki MAURICE CHEVALIER - JEANETTE MAC DONALD w filmie operetkowym pełnym romantyzmu i miłości p. t.

KSIAŻE MAŁŻONEK (PARADA MIŁOŚCI)

2 FILM. Najmilsza i najpiękniejsza para kochanków WILLY PRITSCH - DITA PARLO w prześlicznym filmie miłosnym pełnym napięcia dramatycznego p. t.

MELODJA SERC

Początek seansu codz. o g. 5.30 pop. Ostatni seans o g. 10 wieczór. Ceny miejsc: od 70 gr. do 1 zł. 50 gr.

Uwaga! POPOLUDNIÓWKA! Powyższe 2 filmy wyświetlane będą w sobotę 5 i w niedzielę 6 września b. r. codziennie o g. 3 pop. po jednym seansie ulgowym. Parter 50 gr. Łoże 70 gr. Kasa czynna od g. 2-3.45 p.

Kino - APOLLO - teatr

Wspaniały Podwójny Przebajowy Program! 2 rekordowe Filmy! w towarzystwie primab. HELENY LIPOWSKIEJ oraz MARY Iwan Petrowicz GLORY zaprezentuje się w śpiewno-dźwiękowym romansie z życia elegantskiego świata i podziemi Paryża p. t.

Król Bulwarów

Drugi Film! Ostatnie wznowienie z zeszłorocznej złojej serii reperuaru naszego Klas. Monumentalny dźwiękowiec polski, będący wyczynem artystycznym królowej ekranu polskiego JADWIGI SMOBARSKIEJ, Adama BRODZISZA, Bog. SAMBORSKIEGO, Chóru Dzia i w. innych p. t.

NA SYBIR

Początek 1-go seansu o godz. 5.30.

Uwaga! Powyższy podwójny program wyświetlany będzie w sobotę 5-go i niedzielę 6-go września codziennie po jednym seansie ulgowym. Początek ulgowego seansu o godz. 2-ej. Od g. 4-ej ceny miejsc wieczorowe.

Sądy doraźne w całej Polsce

Postępowanie doraźne przed sądami powszechnymi

WARSZAWA, 4.9. (tel. wł.). Dziennik Ustaw przyniósł rozporządzenie Rady Ministrów o wprowadzeniu postępowania doraźnego przed sądami powszechnymi na całym obszarze Państwa w stosunku do przestępstw o charakterze bandytyzmu i przestępstw naruszających przepisy o ochronie bezpieczeństwa publicznego i bezpieczeństwa osobistego, ochrony życia i mienia oraz dobrobytu publicznego oraz w stosunku do przestępstw zdrady stanu.

Zarządzenie to zostaje wydane na podstawie rozporządzenia p. Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 19 marca 1928 r., które przewiduje wprowadzenie przez Radę Ministrów postępowania doraźnego w stosunku do oznaczonych przestępstw, jeżeli szeregają się one w sposób zagrażający, lub jeżeli grozi niebez-

pieczeństwo szerszenia się takich przestępstw.

Zarządzenie to zostało spowodowane nie tylko ostatnimi wypadkami na terenie Małopolski Wschodniej, ale również wzro-

Studia nad konfederacją Baraką

Donną z Nowego Jorku, Bawi tutaj historik polski, dr. Juliusz Stanisław Herbut. Przybył on do Ameryki celem abandania dokumentów dotyczących konfederacji Barackiej, które jak niedawno stwierdzono, znajdują się w rękach jednego z amerykańskich bibliofilów i dotychczas nie były badane przez historyków.

stem przestępstw o charakterze bandytyzmu, które miały miejsce ostatnio w Krakowie przy odhiciu bandytów, prowadzonych w biały dzień do urzędu śledczego, na Pomorzu i w Kongresówce przy napadach kolejowych.

Zaznaczyć trzeba, że postępowanie sądowe w razie schwywania bandytów trwa bardzo długo, nieraz do dwu lat.

Pozatem istnieje duża różnica w wypadku, gdy równocześnie za jedno i to samo przestępstwo przed sądem staje wojskowy i osoba cywilna. Za to samo przestępstwo wojskowy zostaje oddany pod sąd doraźny, współnik zaś nie będący wojskowym, sądzony jest w postępowaniu zwykłym przed sądami powszechnymi, które przeciągają często proces bardzo długo.

